
 
H O T Ă R Î R E A  nr.12-54/13   

cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  23.11.2012 
în privinţa procurorului  Dumitru Dulgher 

 
26 februarie 2013                                                                  mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
23.11.2012 în privinţa procurorului Serviciului Nord al Procuraturii Anticorupţie  Dumitru 
Dulgher şi audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor  - 

 
C O N S T A T Ă:  

 
La 22.10.2012, prin dispoziţia procurorului-şef al secţiei securitate internă, Victor 

Ababii, a fost pornită procedura disciplinară în privinţa procurorului Serviciului Nord al 
Procuraturii Anticorupţie, Dumitru Dulgher, în baza art.61 lit.j) din Legea cu privire la 
Procuratură, pentru   încălcarea normelor Codului de etică al procurorului. 

În cadrul controlului s-a stabilit că în noaptea de 23 spre 24 septembrie 2012 Poliţia 
Rutieră a efectuat operaţiunea „Nopţile albe” în scopul diminuării riscurilor de accidente în 
timpul nopţii. 

Aproximativ la ora 02:30 la intersecţia străzii Sorocii din mun.Bălţi  cu traseul R-14 
a fost stopat automobilul BMV n/î FL AN 181, condus de către procurorul Dumitru 
Dulgher. Fiind bănuit de consum de alcool acesta a fost supus testării alcoolscopice în 
rezultatul căreia s-a stabilit că concentraţia de alcool în aerul expirat constituie 0.94 mg/l, 
ceea ce atestă o stare de ebrietate cu grad avansat. 

Examinînd procedura disciplinară, colegiul a constatat că procurorul D.Dulgher, 
ignorînd regulile circulaţiei rutiere prevăzute în Regulamentul circulaţiei rutiere, aprobat 
prin hotărârea Guvernului nr. 357 din 13.05.2009, a încălcat prevederile  art.54 lit.b) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct.5 lit.b) din Codul de etică al procurorului şi a comis 
abatere disciplinară  prevăzută în art. 61 lit.j) din Legea cu privire la Procuratură, fapt 
pentru care s-a decis aplicarea sancţiunii disciplinare – concedierea din organele 
Procuraturii. 

Hotărârea Colegiului disciplinar din  23.11.2012 în privinţa procurorului Dulgher  n-
a fost contestată conform art.127 din Legea cu privire la Procuratură.  

Totodată consiliul constată că la 18.12.2012, în temeiul hotărârii 12-295/12, Dumitru 
Dulgher a fost eliberat din funcţia de procuror al Serviciului  Nord al Procuraturii 
Anticorupţie  în baza art. 66 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu 
depunerea cererii de eliberare din proprie iniţiativă.  
 În contextul celor expuse, în temeiul art.82 alin.(2) lit. d), art.84 lit. f)  art.125 
alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.5.3 lit.c) din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar  din 23.11.2012 în privinţa procurorului Serviciului 
Nord al Procuraturii Anticorupţie, Dumitru Dulgher, se casează cu încetarea procedurii 
disciplinare, în legătură cu inoportunitatea aplicării sancţiunii disciplinare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                       Iurie Garaba 


